"í\

CAMARA MUNICIPAK
ALMTtrO AFONSO-RN

DECRETO LEGISLATIVO DE N" 02212023

\

AFi rovado pela unanrmtdade dos

ve rea dores Pr
'esenteS

de Aimtno AÍonso/RN
Câmara MrrnrctPal

20 ?-7

Sala das sessões da Càmara Municipal de

Almino Afonso/RN "PALÁCIO

FRANCISCA CORDEIRO CHAVANTE'"

em Almino Afonso/RN, 27 de outubro de

2023, concede o Título Cidadão Almino-

Afonsense ao Seúor Walter Pereira Alves.

A mesa Diretora daCàmara Municipal de Almino Afonso-RN, no uso
de suas atribuições legais, faz saber que o plenário desta Casa
Legislativa aprovou e ela promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1 0- Concede o Título Cidadão Almino-Afonsense ao Senhor
Walter Pereira Alves.

Art.20 - Este decreto entra em vigor na datade sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Walter Pereira Alves (MDB) é um político e administrador brasileiro que
atualmente ocupa o cargo de vice-governador do Rio Grande do Norte. Ele
é o 30o a ocupar este posto e foi eleito juntamente com a governadora
Fátima Bezerca (PT), para o 2" mandato dela à frente do Executivo
Potiguar. walter Alves, foi deputado estadual de 2007 a 2015, quando
concoÍreu e se elegeu Deputado Federal. Na Câmara Federal perrnaneceu
com mandato de 2015 até 2022, quando renunciou para assumir como
vice-governador em 1o de janeiro de 2023. Em Brasília, participou de
comissões ordinárias, como as de Agricultura, pecuária, Abastecimento e

Desenvolvimento Rural; e de Minas e Energia; e também de grupos
especiais, como o que avaliou a PEC 01112011 ("Altera o procedimento

pAlÁcro FRANcrscA coRDErRo cHAvANTE
Rua Antônio carlos, No 44 - centro - Almino Afonso/RN - cep 59760-000

Tel.: (84) 3395-OO70 - E-mail: cmalminoafonso@gmail.com
CNPJ/MF No: 08.549.826/0001-16